上增加了印刷品销售，且新增收入占主营业务收入的比重在 2012 年度和 2013 年

1-9 月分别达到 43.84%和 42.85%，构成上市公司主营业务收入的重要组成部分。

本次交易完成后，上市公司的主营业务从印刷设备领域延伸到了烟标印刷领域，

实现了上市公司的产业布局。

3、盈利能力指标分析

本次交易完成后，根据上市公司备考合并财务报表计算的财务指标如下：

单位：%

项目
2013年1-9月 2012年度

交易前 交易后 交易前 交易后

 121

销售毛利率 46.53 45.49 46.33 44.24

销售净利率 24.47 24.76 26.07 26.67

净资产收益率（加权） 8.26 9.34 11.93 14.32

注：1、销售毛利率=（营业收入-营业成本）/营业收入；2、销售净利率=净利润/营业收

入；3、加权平均净资产收益率=P0/(E0＋NP÷2＋Ei×Mi÷M0–Ej×Mj÷M0±Ek×Mk÷M0),其中：

P0分别对应于归属于公司普通股股东的净利润、扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东

的净利润；NP为归属于公司普通股股东的净利润；E0为归属于公司普通股股东的期初净资

产；Ei为报告期发行新股或债转股等新增的、归属于公司普通股股东的净资产；Ej为报告期

回购或现金分红等减少的、归属于公司普通股股东的净资产；M0为报告期月份数；Mi为新增

净资产次月起至报告期期末的累计月数；Mj为减少净资产次月起至报告期期末的累计月数；

Ek为因其他交易或事项引起的、归属于公司普通股股东的净资产增减变动；Mk为发生其他净

资产增减变动次月起至报告期期末的累计月数。

本次交易完成后，上市公司的销售毛利率和销售净利率均保持稳定水平，其

中销售净利率和净资产收益率在交易后略有上升。

（三）本次交易完成后，上市公司持续盈利能力分析

根据备考财务报表审计报告，本次交易完成后，上市公司最近一年及一期的

收入、利润和每股收益等指标均有所提高，依托于烟标印刷行业整体良好的发展

趋势，未来力群股份对上市公司利润的贡献将愈发显著。

根据信永中和出具的备考财务报表审计报告和盈利预测审核报告，假设本次

交易已于 2012 年 1 月 1 日实施完成，即力群股份已于 2012 年 1 月 1 日成为长荣

股份的控股子公司，则上市公司 2012 年实现净利润 26,990.63 万元，2013 年预计

全年实现净利润 25,518.07 万元，2014 年预计实现净利润 27,643.55 万元，通过本

次交易上市公司盈利能力进一步增强，具体情况如下：

单位：万元

项目
2012 年度

实现数

2013 年度
2014 年度

预测数
1-9 月

实现数

10-12 月

预测数
合计

一、营业总收入 101,203.95 77,541.53 28,677.60 106,219.13 115,124.71

 122

项目
2012 年度

实现数

2013 年度
2014 年度

预测数
1-9 月

实现数

10-12 月

预测数
合计

其中：营业收入 101,203.95 77,541.53 28,677.60 106,219.13 115,124.71

二、营业总成本 69,924.43 54,833.81 21,242.73 76,076.54 82,637.89

其中：营业成本 56,428.17 42,269.55 17,526.40 59,795.95 64,121.19

营业税金及附加 1,069.79 713.87 259.41 973.28 1,022.46

销售费用 4,856.36 4,676.72 1,232.11 5,908.83 6,890.52

管理费用 9,380.38 7,892.30 2,692.66 10,584.96 11,127.93

财务费用 -1,872.63 -1,165.64 -404.40 -1,570.04 -995.80

资产减值损失 62.35 447.01 -63.45 383.55 471.60

加：公允价值变动收益(损

失以"-"填列)
   -

投资收益(损失以"-"填列) -79.80 -50.08 -56.00 -106.08 -80.22

三、营业利润(亏损以"-"填

列)
31,199.72 22,657.64 7,378.87 30,036.51 32,406.60

加：营业外收入 903.09 362.75 112.43 475.18 450.27

减：营业外支出 30.79 102.47  102.47 103.10

四、利润总额(亏损总额以

"-"填列)
32,072.02 22,917.91 7,491.30 30,409.22 32,753.77

减：所得税费用 5,081.39 3,715.60 1,175.54 4,891.14 5,110.21

五、净利润(净亏损以"-"填

列)
26,990.63 19,202.31 6,315.77 25,518.07 27,643.55

归属于母公司股东的净利

润
24,933.75 17,662.04 5,841.75 23,503.79 26,037.76

少数股东损益 2,056.88 1,540.27 474.01 2,014.28 1,605.79

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易完成后上市公司的盈利能力得到增

强，财务状况得到改善，本次交易有利于上市公司的持续发展，不存在损害股东

合法权益，尤其是中小股东的合法权益的问题。

六、对交易完成后上市公司的市场地位、经营业绩、持续发展能力、

公司治理机制进行全面分析

近年来，受下游烟草行业的带动，标的公司力群股份所处的烟标印刷行业发

 123

展迅速。我国是世界上最大的卷烟市场之一，作为世界人口大国，人口基数决定

了卷烟消费量，而卷烟是一种替代性较弱的消费品，在人们日常生活和人际交往

中有着难以取代的地位，这保证了卷烟产品拥有庞大而稳定的消费群体。随着国

民物质生活的不断丰富和消费能力的显著提高，也会增加对烟标产品的需求，为

烟标印刷行业带来巨大的发展潜力和广阔的市场前景，通过本次交易将力群股份

的烟标印刷业务纳入上市公司，为公司在该广阔的市场领域中带来稳定的收益和

持续的发展空间，具体表现如下：

1、通过本次交易，力群股份的烟标印刷业务将纳入上市公司，长荣股份利

用其在该领域的丰富经验和客户群，快速向下延伸公司产业链，优化资源配置，

形成更具抗风险能力的产业布局。

2、通过本次交易，上市公司将进一步加深与力群股份的合作，双方研发人

员可以通过技术交流，迅速找准印刷技术的研发方向和实际生产中遇到的问题，

利用双方在各自领域的丰富经验，及时对试制完成后的印刷设备新产品进行实地